IZãTt À.*^'d
-{*-

E§TADo Do PARÁ

Pnererrunl MurrcrpAL oE CANAÁ Dos CAR

Furuoo muHrcrpnl oE EoucAÇÁo
Co

qc,9{)
o

Rubnca

ATA DE REGISTRO DE PREçOS no 20199748

Processo Licitatório n" 115/2019/FME
Pregão Presencial n" 058/2019/SRP

Aos 05 de novembro de 2019, o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na rua llamarati,

S/N, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos Carajás, inscrito no CNPJ (MF) sob o n0 28.559.3ô3/0001-80,
representado pelo(a) Sr.(a) Roselma da Silva Feitosa Milani, Secretária Municipal de Educaçã0,
portador do CPF no 781.140.472-91, considerando o julgamento do Processo Licitatório

n"1'15/2019/FME, Pregão n' 058/2019/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelas

BeneÍiciárias da Ata, de acordo mm a classiÍicação por ela alcançada e nas quantidades cotadas,

atendendo as condiçoes previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na

Lei n'8.666, de 2'l de junho de 1993 e suas alteraçoes, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema

de Registro de Preços previsto no Art. 'Í5 da Lei n' 8,666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal

n' 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as

disposiçoes a seguir:

2, DOS PREÇoS E QUANTTTATTVOS

2.1. Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de

mntratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que

seguem:

Erç!a.á: sxRRÀ sut ltotErÀRrÀ LmÀ - EPP; c..P.J. no r I - 104 - 592 /0001-94!êp!ês.ntâdà n..tê ãtô p.rô s!(a,
PIlGNtrL, C.P.E. no 35t-O25-9!1-66, i.C. .. 232953? SSP PÀ-

DEscRrçio/EsPEc rErcÀçõE
Àpârt&âtô I|IDIvIDUÀL.
Àpartanto InE wIDtr\L, qElto rtÊividuâL cd cáE dê
êâ1, â!- @ndrcioadó, tv flrEohâ! hânh.rlo rntêhô ê
€fé .,a |Úh., 6êaiço d. $..tô , inclur^do efé dá
tnahà. N& lncluao diÉp.aa! coÀ êônÉffi de figlobã! ê

ÀpÀR!ÀMENao rNDwrDrrÀL (cÀÉ DÀ lrÀNHÀ E JÀNIÀR) -c. DrÀ

Quarto lndivldlãl cd câE d. cãsl. ã.- 6ôdicr6ado,
tv f.igobâ!, tÉDh€iro :õtêr6, sêriçô d. qÉÉtô,
i.cluiDdo càfé dã Enàá € j5tà!. ão inctú.o dôrp-s*

d€ ftig.üãr ê lavà.!dê!ia.
À?ÀatÀríENro trorvrDrrÀl, (cÀfÉ oÀ tatãÀ a JÀrtÀÂrc. p DrÀ
Qua.to individual cd cáG dê caaa], ã.- @ôdicronado,
tv f.igob.r, baDhêilo intêho, 5êwiço d. qlj&to,
inctuiDdo êâté da Énhà ê j.ôtrr. xào inclú.o dô.pêÊe

d€ frisobà! ê l.eândêriã.
ÀPÀÊrÀriENlu ouPL.
À{,artúntô DUPL. @ <t6. ces da .ott.rE,ã!-
@dicioÍúô, tv ftiq.bú b.ôh.rÉ int ro . efé dâ
Mha, r.fliç! dê quatô , rÀ.tuirÊô efó dâ Mhà- r.ão
inclu.o d!.p..à. d. riqrôr,ár . l.v.d.!iâ.
ÀpÀRrÀüENro DUptô (cÀFÉ rÀ riÀNnÀ E JÀNaÀR, - c.R
QÉ.to @ du.. ê&s dê rolt.tlo, a!- cordiclo.a&, tw
frigobar banh.rlo intsêho, .êwaço dê qualto, i.êluihdo
€fé da Gnhá. áo iocl,u.o d€apêsa d ón.l& d.
friqob6. . l.6n<t ria.
ÀpÀRtâlEiao urPla (c-ÀFÉ DÀ !ÀNüÀ ! JÀNaÀÀ, - c.9
QBlto cú du.r -r-4 dê &l!.!.ô, ar @ádiêroÀa.Iô, tv
fliq.ilar b.Àh.rro intê!rc, ..riço dê qualto. r.cluindo
êafé da Mhà. Náo incluaô dâ5pê.aá m @n.lD dê
frisoba. . l.6ndâriâ.
ÀPÀRTÀrIEITO tRIPL.
ÀparlaÚ^tô ÍRIPL, .:m t@ c{B dê solt.rro. lG càE
dê €s1,, a.- csdicioando, tw frigob.r b.nh€iE
intêlm . etá da @rüà, ..r!ço dê qErtô , iÀcluiÍdo
cãfá da úà4. Nào inclu.o di.pese o aÀ.le dê
figloôâr ê laEdêlia.
N*TÀ'Eiao tirpr. (csÉ D ltÀNBÀ Ê JÀNaÀR, - c.R. Dr,À

í
7

Página I de 4

1. DOOBJETO
A presente Ata tem por objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de Hotelaria, conforme demanda,
viabilizando as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos
Carajás - PA.

v

Iarãrt Ã,q,-ry--
Esuoo oo PnnÀ

PREFETTURA MuNrcrprl oe Clrum oos CARAJÁS

Fur,loo MuHrcrpeL oE EDUcAcÃo
c
O

Fls. .l J ()t

c

Rubnca

Aúâlto @ llE ê&E dê rolt.rlo ê lE (:a@ d. êsâl,
ar- @Àdicionãdo, tv fligobar, bahêi!ô i^tê!nô,
!.íiço dê quà!tô, i.cluindo cafó da ,Bàa . )etd.
llâô r.cluso dê3p€aas cd 6n.lD dã fligôbã! €

ÀpÀ'.tttElrto rRrpr,o lcÀfÉ oÀ líÀNtiÀ E arÀrarÀR) - c.p. DrÀ
Auarto ca l@ caà dê êôlt rlo. le (Ú d. é.ã1,
ár- êondi.cionado, tv fligobar, bânbêiro rntêlnô,
.ê§rço dê quâlto, inêluindo càfa .la Mhà. jút&.
Nãô rDclu€ô dâ6p.!.r M @n.le d€ fri9obar ê

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades

anuais dos serviÇos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigaÇão do
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃo DE CANAA DOS CARAJÁS, na mntrataÉo da rotalidade

dos itens e nem das quantidades indicadas.
2.3. As contrataçoes demrrentes desta Ata de Registro de Preços, dependerá da

disponibilidade orçamentária e Íinanceira, da necessidade e da liberação das frentes de serviço
por parte do FUNDO MUN|C|PAL DE EDUCAÇÃO DE CANAA DOS CARAJÁS.

2.4, As especiÍicaçoes dos serviços do objeto e as demais mndições de execução são aquelas

estabelecidas no Termo de ReÍerência, Anexo ldo Edital e na proposta apresentada pela

Beneficiária da Ata.

2.5. Os prazos e as condiçoes específicas da prestação dos serviços _estarão indicados na

ordem de serviço a ser emilida pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE CANAA DOS

CARAJAS, quando da efetiva contratação dos serviços.

3. DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.'1. O Registro de Preços será formalizado por inlermedio desta Ata de Registro

de Preços e nas condi@es previstas no Edital.

3.2. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (dozel meses, a partir de
sua assinatura.

3.3. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE CANAA DOS CARAJAS não será

obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a

realização de licitaÇão especiÍica para a contrataÉo pretendida, sendo

assegurada preferência em igualdade de condiçoes à BeneÍiciária da Ata.

3.4. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar

o(s) contrato(s), retirar a ordem de serviço ou a nota de empenho, contados

da convocaçá0, nesse sentido, do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

DE CANAA DOS CARAJAS.

3.5. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s)

mntrato(s), retirar a ordem de serviço ou a nota de empenho, no prazo

estipulado ou não cumprir as obrigaçôes estabelecidas na Ata de Registro

de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4- DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4.1. Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite

individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na

totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, mnforme
legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1. Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão Íixos e
ineajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das
propostas.

Pâgina 2 de 4

2'7
s

Izâ1t ÀF.d-ry-
ESTADo Do PARA

Pnerrrum MurrcrpAL DE CANAÂ Dos CARAJÁS

FUNDo MUNtctPAL DE EoucAcÀo
§ rr.o

A^ v

c

llubrrca

5.2

5.3.

5.4

5.5

5.6

5.7

0 preço registrado poderá ser revisto em Íace de eventual redução

daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços

Íoram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações
junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposiçoes legais.

Quando o preço registrado tomar-se supeíor ao preço praticado no

mercado por motivo superveniente, o órgâo gerenciador convocará a
BeneÍiciária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores
pralicados pelo mercado, observadas as disposiçoes legais.

Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do
compromisso assumido.
Na hipótese anlerior, o órgão gerenciador convocará os demais

fomecedores visando igual oporlunidade de negociaçã0.

Quando o preço de mercado lomar-se superior aos preços registrados e a
BeneÍiciária da Ata, mediante requerimenlo devidamente comprovado, não

puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a
Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes da ordem de serviç0, e sem aplicação da penalidade se conÍirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

Não havendo êxito nas negocia@es, o órgão gerenciador procederá à

revogaçáo da Ata de Registro de PreÇos, adotando as medidas cabiveis
para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.1.2. Não retirar a ordem de serviço ou nota de empenho ou não

assinar o contrato no prazo estabelecido pelo FUNDO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAA DOS CARAJÁS, SEM

justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipotese de este se

tomar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da

Lei n'8.666/1993 ou no Art.7'da Lei n' 10.520, de 2002.

6.2. O cancelamento de registro, nas hipôteses previstas, assegurados o

mntraditório e a ampla defesa, serão Íormalizados por despacho da
autoridade superior do FUNDo MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAA

DOS CARAJÁS.
6.3. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato

superveniente, deconente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o

cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de
interesse público ou a pedido do fomecedor.

7. DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA E ORGÃOS PARTICIPANTES

7.'1. O gerenciamento da Ata oriunda da presente licitação caberá O FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO de Canaã dos Carajás - PA

8 DAS CONDIÇOES GERAIS

As condições gerais da prestação dos serviços, tais como especiÍicações,
os prazos, as obrigaçoes do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

Página 3 de 4

8.1

{

77

u "'- (
EsrADo Do PARÁ

Pnererunr MuurcrpAL DE CANAÀ Dos CARAJÁs

FUNDo MUNIcTPAL DE EDUcAÇÀo
"13]fc

(.)

CANAA DOS CARAJÁS e da BeneÍiciária da Ata, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se deÍinidos no Edital da licitaçâo e seus

anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada
pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 02

(duas) vias de igual teor e forma, para que surlam um só efeito, às quais, depois de lidas, sâo

assinadas pelas representanles das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAA DOS

CARAJAS e BeneÍiciária da Ata.

CANAA DOS CARAJÁS-PA, 05 de Novembro de 20'19

L
ubnca

FUN Do MU N tctPaSÉEbucnçEo
c.N.P.J. no 28.5âc.363/0001-80

CONTRATANTE

SERRA SU

-rr-/
rÉorílnn LTDA - EPP

C.N.P.J. no 1 9.108.592/0001 -98

CONÍRATADO

Página 4 de 4

		2019-11-18T10:00:46-0300